台教办〔2022〕3号

关于印发《台山市中小学生体质健康水平
不达标镇（街）和学校的责任追究办法》
的通知

各中小学校（含职校）及有关单位：
为贯彻落实《教育部关于印发〈学生体质健康监测评价办法〉等三个文件的通知》（教体艺〔2014〕3号）及《关于印发〈江门市中小学生体质健康水平不达标市（区）和学校的责任追究办法〉的通知》（江教督〔2020〕5号）等文件精神，提升我市中小学生体质健康质量及做好有关测试数据报送等工作，特制定《台山市中小学生体质健康水平不达标镇（街）和学校的责任追究办法》，现印发给你们，请认真组织贯彻实施。

台山市教育局
2022年1月6日

公开方式：主动公开

抄送：局各股室
台山市中小学生体质健康水平不达标镇（街）和学校的责任追究办法

《国务院关于实施健康中国行动的意见》明确学生体质健康行动目标，到2022年和2030年，国家学生体质健康优良率分别达到50%及以上和60%及以上。为了完成上述目标任务，省教育厅对学生体质健康优良率达标进度确立了五个阶段性目标：2020年达到40%及以上；2021年达到45%及以上；2022年达到50%及以上，2023—2024年每年提升2个百分点；2025—2030年每年提升1个百分点。
为深入贯彻落实习近平总书记关于加强青少年学生体质健康的重要讲话和重要指示精神，进一步加强学校体育工作，提升学生体质健康质量和水平。根据《教育部关于印发〈学生体质健康监测评价办法〉等三个文件的通知》（教体艺〔2014〕3号）及《关于印发〈江门市中小学生体质健康水平不达标市（区）和学校的责任追究办法〉的通知》（江教督〔2020〕5号）等相关文件政策规定，制定本办法。
一、目标任务
镇（街）、学校和市直学校的学生体质健康优良率工作目标：2020年要达到40%及以上；2021年优良率要达到45%及以上；2022年各镇（街）、学校和市直学校学生体质健康优良率要大于50%。2023—2024年每年要提升2个百分点，2025至2030年每年要提升1个百分点，学生体质健康合格率每年要达到93%及以上。
二、追究情形
（一）2020年责任追究情形
1.在国家、省、市抽测中，学生体质健康优良率为35%—40%（含35%，不含40%），合格率93%及以上的学校，学校分管体育工作的负责人作书面检讨，全市通报并限期整改；优良率35%—40%（含35%，不含40%），合格率93%以下的学校，学校校长和学校分管体育工作负责人作书面检讨，全市通报并限期整改。
2.在国家、省、市抽测中，学生体质健康优良率为30%—35%（含30%，不含35%）或合格率85%以下的学校，学校校长和学校分管体育工作负责人作书面检讨，进行学校体育工作情况约谈，由市人民政府教育督导室进行挂牌督办。
3.在国家、省、市抽测中，学生体质健康优良率为30%以下或合格率80%以下的学校，学校校长和学校分管体育工作负责人作书面检讨，约谈不达标学校校长，相关单位和责任人在一年内不能评优评先。由市人民政府教育督导室进行挂牌督办。
（二）2021年责任追究情形
1.在国家、省、市抽测中，学生体质健康优良率为40%—45%（含40%，不含45%），合格率93%及以上的学校，学校校长作书面检讨，进行工作约谈；对学校进行全市通报并限期整改，取消学校当年评比优秀资格。合格率93%以下的学校，学校校长、镇（街）学校体育工作负责人作书面检讨，进行工作约谈，取消学校当年评比优秀资格，对学校全市通报并限期整改。
2.在国家、省、市抽测中，学生体质健康优良率为35%—40%（含35%，不含40%）或合格率85%以下的学校，对不达标学校校长作书面检讨，进行工作约谈，全市通报并限期整改，取消学校当年评比优秀资格；由市人民政府教育督导室进行挂牌督办。
3.在国家、省、市抽测中，学生体质健康优良率为35%以下及合格率80%以下的镇（街）、学校，除按上述第2条追责，相关单位和责任人在一年内不能评优评先，由市人民政府教育督导室进行挂牌督办。
（三）2022年责任追究情形
1.在国家、省、市、台山抽测中，学生体质健康优良率为45%—50%（含45%，不含50%），合格率93%及以上的学校，不达标学校校长、镇（街）校长及体育工作负责人作书面检讨，进行工作约谈，对学校全市通报并限期整改，取消学校当年评比优秀资格，不达标学校及校长、镇（街）校长及体育工作负责人绩效总分各扣3分，不达标学校体育教师绩效由学校另行制定绩效方案。合格率93%以下的学校，不达标学校校长、镇（街）体育工作负责人作书面检讨，进行工作约谈，全市通报并限期整改，取消学校当年评比优秀资格，不达标学校及校长、镇（街）体育工作负责人绩效总分各扣3分，不达标学校体育教师绩效由学校另行制定绩效方案。
2.在国家、省、市、台山抽测中，学生体质健康优良率为40%—45%（含40%，不含45%）或合格率85%以下的学校，不达标学校校长、镇（街）校长及体育工作负责人作书面检讨，进行工作约谈，对学校全市通报并限期整改，相关学校和责任人在一年内不能评优评先，由市人民政府教育督导室进行挂牌督办。不达标学校及校长、镇（街）校长及体育工作负责人绩效总分各扣4分，不达标学校体育教师绩效由学校另行制定绩效方案。
3.在国家、省、市、台山抽测中，学生体质健康优良率为40%以下或合格率80%以下的镇（街）和学校，除按上述第2条追责。不达标学校及校长、镇（街）校长及体育工作负责人绩效总分各扣5分，不达标学校体育教师绩效由学校另行制定绩效方案。
4.各镇（街）中心办公室指导学校每年的学生体质健康数据需于当年12月25日前在国家平台上报，学校体育工作年度报表、中小学校体育工作评估自评结果报表及年度工作报告于当年12月30日前报送教育局教育卫生保健所。凡未依时上报的学校校长、镇（街）校长及体育工作负责人绩效总分各扣2分，取消当年优秀学校评比，未依时上报学校体育教师绩效由学校另行制定绩效方案。
（四）2023—2030年责任追究情形
2023年后，对体质健康优良率达不到50%以上或出现比上一年优良率下降1%以上的镇（街）和学校，参照2022年要求和规定进行追究问责，具体另行制定。
三、其他责任追究情形
对在学生体质健康测试中弄虚作假或工作不力的单位和个人，要予以通报批评。实施学生体质健康工作责任追究，不因干部工作岗位或者职务的变动而免予追究。对有关单位和干部责任追究，按干部管理有关规定、程序进行。
本实施办法由台山市教育卫生保健所、台山市人民政府教育督导室根据职责组织实施，由各级各单位视情节作出党纪政纪处理。
本办法自印发之日起实施，由台山市教育卫生保健所负责解释。

- 5 -